



u św. Tomasza

Rok 16 nr 7

16 lutego 2025

Rzymskokatolicka Parafia p.w. Św. Tomasza Ap.
w Sosnowcu

VI Niedziela Zwykła

Błogosławieni wy, którzy teraz placiecie

Człowiek uczestniczący w celebracji liturgicznej podobny jest do „drzewa zasadzonego nad wodą, co swe korzenie puszcza ku strumieniowi; nie obawia się, gdy nadejdzie upał, bo zachowa zielone liście; także w roku posuchy nie doznaje niepokoju i nie przestaje wydawać owoców” (I czytanie). Liturgia jest bowiem „źródłem wody życia” (J. Corbon), w którym zanurzamy się celebrując Misterium Paschalne. Owocem tego uczestnictwa jest błogosławieństwo, które otrzymujemy na jej zakończenie. Człowiek, który w niej nie uczestniczy, pozbawia się tego błogosławieństwa, wyprowadzając swoje życie na duchową pustynię i narażając je na wyjałowienie. Ową wodą, która płynie w celebracji liturgicznej, jest Misterium Paschalne Chrystusa – Jego męka, śmierć i zmartwychwstanie. Uczestnicząc w nim, możemy jednoczyć z cierpieniem Chrystusa nasze ubóstwo, różnego rodzaju głody, smutki i prześladowania, których doświadczamy. W ten sposób otrzymujemy niezbędną łaskę do ich cierpliwego znoszenia, a jednocześnie zapewnienie, że kresem tego trudu jest życie wieczne i zmartwychwstanie. To przywraca nam nadzieję. Bowiemy „jeżeli tylko w tym życiu w Chrystusie pokładamy nadzieję, jesteśmy bardziej od wszystkich ludzi godni politowania” (II czytanie). Na szczęście uczestnictwo w celebracji liturgicznej otwiera nas na perspektywę nieba i daje nam jego zadatek.

*Program duszpasterski na rok
2024/2025 „Pielgrzymi nadziei”*



Czytania liturgiczne

1. Tak mówi Pan: «Przekłęty mąż, który pokłada nadzieję w człowieku i który w ciele upatruje swą siłę, a od Pana odwraca swe serce. Jest on podobny do dzikiego krzewu na stepie, nie dostrzega, gdy przychodzi szczęście; wybiera miejsca spalone na pustyni, ziemię słoną i bezludną. Błogosławiony mąż, który pokłada ufność w Panu, i Pan jest jego nadzieją. Jest on podobny do drzewa zasadzonego nad wodą, co swe korzenie puszcza ku strumieniowi; nie obawia się, gdy nadejdzie upał, bo zachowa zielone liście; także w roku posuchy nie doznaje niepokoju i nie przestaje wydawać owoców». Jr 17, 5-8

Psalm responsoryjny: Szczęśliwy człowiek, który ufa Panu.

Szczęśliwy człowiek,
który nie idzie za radą występnych, †
nie wchodzi na drogę grzeszników *
i nie zasiada w gronie szyderców,
lecz w Prawie Pańskim upodobał sobie *
i rozmyśla nad nim dniem i nocą.

On jest jak drzewo zasadzone nad płynącą wodą, *
które wydaje owoc w swoim czasie.
Liście jego nie więdną, *
a wszystko, co czyni, jest udane.

Co innego grzesznicy: *
są jak plewa, którą wiatr rozmiata.
Albowiem droga sprawiedliwych jest Panu znana, *
a droga występnych zaginie. Ps 1, 1-2. 3. 4 i 6 (R.: por. Ps 40 [39], 5a)

2. Bracia: Jeżeli głosi się, że Chrystus zmartwychwstał, to dlaczego twierdzą niektórzy spośród was, że nie ma zmartwychwstania? Jeśli umarli nie zmartwychwstają, to i Chrystus nie zmartwychwstał. A jeżeli Chrystus nie zmartwychwstał, daremna jest wasza wiara i aż dotąd pozostajecie w waszych grzechach. Tak więc i ci, co pomarli w Chrystusie, poszli na zatracenie. Jeżeli tylko w tym życiu w Chrystusie nadzieję pokładamy, jesteśmy bardziej

od wszystkich ludzi godni politowania. Tymczasem jednak Chrystus zmarł twychwstał jako pierwociny spośród tych, co pomarli. 1 Kor 15, 12. 16-20

Aklamacja: Cieszcie się i radujcie, nbo wielka jest wasza nagroda w niebie. Por. Łk 6, 23ab

Ewangelia: Jezus zszedł z Dwunastoma na dół i zatrzymał się na równinie; był tam liczny tłum Jego uczniów i wielkie mnóstwo ludu z całej Judei i z Jeruzalem oraz z nadmorskich okolic Tyru i Sydonu. On podniósł oczy na swoich uczniów i mówił:

«Błogosławieni jesteście, ubodzy, albowiem do was należy królestwo Boże. Błogosławieni, którzy teraz głodujecie, albowiem będziecie nasyceni. Błogosławieni, którzy teraz płaczecie, albowiem śmiać się będziecie. Błogosławieni jesteście, gdy ludzie was znienawidzą i gdy was wyłączą spośród siebie, gdy zelżą was i z powodu Syna Człowieczego odrzucą z pogardą wasze imię jako nieczne: cieszcie się i radujcie w owym dniu, bo wielka jest wasza nagroda w niebie. Tak samo bowiem przodkowie ich czynili prorokom.

Natomiast biada wam, bogaczom, bo odebraliście już pociechę waszą.

Biada wam, którzy teraz jesteście syci, albowiem głód cierpieć będziecie.

Biada wam, którzy się teraz śmiejecie, albowiem smucić się i płakać będziecie.

Biada wam, gdy wszyscy ludzie chwalić was będą. Tak samo bowiem przodkowie ich czynili fałszywym prorokom». Łk 6, 17. 20-26

KOMENTARZ DO CZYTAŃ

Stół słowa Bożego na początek zachęca nas do opowiedzenia się po jednej ze stron, gdzie wybór dokonuje się pomiędzy pustynnym krzewem – symbolem polegania na człowieku, a drzewem nad strumieniem – metaforą zaufania Stwórcy. Obrazy Jeremiasza rozwija również Ewangelia, przedstawiając zestawienie dwóch odmiennych wizerunków: ubożego i bogacza. Te przeciwstawne rzeczywistości mają nas dziś zmotywować do opowiedzenia się po jednej ze stron z uwzględnieniem tego, że wypełnieniem błogosławieństwa Chrystusa jest też akceptacja przekleństwa: ubóstwa, prześladowania, niepokoju, które są przestroga, że przed człowiekiem stoi zawsze wolny wybór: życie lub śmierć. Skoro **szczęśliwy człowiek, który ufa Panu** – jak odpowiemy psalmiście – posłuchajmy recepty na wybór dający niebo.

Słowo Boże czytane u źródeł

Łk 6,17.20–26

Szósty rozdział Ewangelii Łukaszej jest bardzo ważnym elementem jej kompozycji. Początek tego rozdziału (wersety 1–11) jest kontynuacją opowieści z rozdziału 5 o narastających kontrowersjach między uczonymi w Piśmie i faryzeuszami a Jezusem. Druga część rozdziału (wersety 12–49) to teologiczny opis gromadzenia nowego ludu wokół Jezusa. Do tego ludu będą należeć ci, którzy słuchają nauczania Chrystusa, którzy miłują nieprzyjaciół i są ubodzy. To ostatnie określenie odnosi się do starotestamentalnej koncepcji ubogich Pana. To im ma być głoszona Dobra Nowina (Iz 61,1), to o nich upomina się wielokrotnie sam Bóg. Hebrajski termin anaw (l. mn. anawim) jest często tłumaczony w Biblii Tysiąclecia jako „pokorny, skromny, cichy” (np. Lb 12,3; Ps 34,3).

W odróżnieniu od relacji ewangelisty św. Mateusza (Mt 5–7), u św. Łukasza Jezus wygłasza swoją programową mowę nie na górze, ale na równinie. Jej adresatami stają się nie tylko apostołowie czy religijni Żydzi, ale także mieszkańcy okolic Tyru i Sydonu, czyli najprawdopodobniej poganie. Po raz kolejny św. Łukasz podkreśla uniwersalność misji Jezusa, która jest skierowana nie tylko do Żydów, ale także do każdego człowieka, w którym Bóg znajduje upodobanie (Łk 2,14).

Święty Łukasz przekazuje cztery błogosławieństwa i cztery „biada” – inaczej niż Mateusz. W literaturze judaizmu końca okresu Drugiej Świątyni zachowały się podobne listy błogosławieństw i przekleństw układane przez rabinów. Bardzo często takie listy zawierały osiem elementów – czasem same błogosławieństwa (jak u Mateusza), czasem błogosławieństwa i przekleństwa (jak u Łukasza). Niewątpliwie obaj ewangeliści używają dla przekazania nauki Jezusa takiej formy literackiej, która była znana żydowskim odbiorcom ich dzieł. Paweł Trzopek OP

Słowo Boże czytane wczoraj i dziś

Święty Jan Paweł II

Módlmy się żarliwie o ewangeliczną mądrość, która pozwoli nam zrozumieć tę więź miłości, jaka łączy ubogich z Jezusem i Jego uczniami! W istocie, Boski Mistrz używa słowa „brat” zarówno w odniesieniu do ucznia, jak i do ubogiego, ogarniając ich niejako tą samą miłością. Tak! Dla ucznia Chrystusa ubogi jest bratem, którego ma przyjąć i kochać, a nie kimś obcym, komu poświęca się okazjonalnie trochę czasu i uwagi. Ubodzy są także naszymi „nauczycielami”; pomagają nam zrozumieć, kim my wszyscy jesteśmy przed Bogiem: żebrakami proszącymi o miłość i zbawienie.

(Jan Paweł II, Przesłanie z okazji VI Międzynarodowego Spotkania Biskupów i Kapłanów – Przyjaciół Wspólnoty św. Idziego, Rzym 2004).

Kardynał Raniero Cantalamessa

Błogosławieństwo ubogich, przekazane nam zostało w nieco odmienny sposób przez Mateusza i Łukasza. (...) u jednego mamy „ubogich w duchu”, u drugiego po prostu „ubogich”. Która z tych wersji jest bliższa oryginalnej atmosferze przepowiadania Jezusa? (...) Najszczęśliwszym rozwiązaniem jest chyba przyjęcie wspólnego źródła, z którego czerpie zarówno Mateusz, jak i Łukasz, a które zawierało proste stwierdzenie „ubodzy”. Łukasz, troszcząc się o podkreślenie społecznej wagi wyrażenia, zachowuje je w czystym stanie, a nawet je wzmacnia przeciwstawiając „bogaczom”. Mateusz, w celach katechetycznych, próbuje wyjaśnić religijny sens, jaki słowo „ubodzy” ma w duchowości żydowskiej i w myśli Jezusa, dodając termin „w duchu”. (...) Takie są zatem dwie główne interpretacje błogosławieństwa ubogich. Jedna, jak widać, odwołuje się do ubóstwa jako „stanu duszy”, druga zaś raczej do ubóstwa jako „stanu społecznego”. W obydwu przypadkach ubóstwo znajduje swój sens w rzeczywistości królestwa Bożego, ale w pierwszym z nich zakłada się dyspozycję istniejącą w człowieku, w drugim zaś tylko zobowiązanie się Boga wobec siebie samego. Żadna z tez wzięta oddzielnie nie zadowala w pełni. Pierwsza, ponieważ zmierza do zbytniego pomijania odniesień społecznych i realnego istnienia ubóstwa, druga, bo zbyt drastycznie wyklucza wewnętrzne dyspozycje ubogiego. (...) Pokonania trudności należy więc szukać w syntezie obydwu interpretacji. Należy połączyć, a nie przeciwstawiać „ubogich” Łukasza i „ubogich w duchu” Mateusza.

Z ogłoszeń duszpasterskich

1. Dzisiaj przypada **VI Niedziela Zwykła**. Mamy okazje do pogłębiania i zacieśniania naszej osobistej relacji z Panem Bogiem. **Powierzajmy Mu trudy minionego tygodnia i nadzieje nadchodzących dni. Niech On działa w naszych sercach, wówczas codzienność wypełni się dobrem.**

2. W Kościele powszechnym w ramach **Roku Jubileuszowego 2025** w dniach 16 do 18 lutego będzie trwał **Jubileusz Artystów**, zaś w dniach 21 do 23 lutego – **Jubileusz Diakonów Stałych**.

3. W sobotę, 22 lutego, przypada **święto Katedry św. Piotra, apostoła**. Módlmy się szczególnie w intencji **papieża Franciszka**, prosząc dla niego o dary Ducha Świętego w mądrym i roztropnym prowadzeniu Kościoła.

4. Serdeczne **„Bóg zapłać”** za dzisiejsze ofiary na tacę na bieżące utrzymanie naszej parafii.

5. **Jubilatom i solenizantom składamy najserdeczniejsze życzenia i zapewniamy o modlitwie.**

6. **Serdecznie zapraszamy do wzięcia udziału w nowennie błagalno-dziękczynnej w intencji naszej Ojczyzny. Módlmy się o wybór dobrego prezydenta, światło Ducha Świętego dla rządzących i pokój w naszej Ojczyźnie. Więcej informacji na plakacie.**

6. W minionym tygodniu w naszej wspólnotcie zmarli: + **Zbigniew Franczyk**, + **Zbigniew Patek**, + **Andrzej Rykała**, + **Ewa Oczeretko**. Rodzinom składamy wyrazy współczucia i zapraszamy na Mszę świętą w poniedziałek o 18.00.

7. **Tym, którzy korzystają z czasu rozpoczętych ferii zimowych, życzymy bezpiecznego i przyjemnego wypoczynku. Pozdrawiamy również wszystkich wypoczywających w naszej wspólnotcie. Przyjmijmy błogosławieństwo...**

Intencje mszalne

16 LUTEGO 2025 – VI NIEDZIELA ZWYKŁA

- 8⁰⁰ + Eugeniusza KOWYNIĘ w 58 r. śm. – od syna z żoną
10⁰⁰ W podziękowaniu za otrzymane łaski, z prośbą o zdr. i bł. Boże dla Marii STOKSIK w 87 r. ur.
11¹⁵ + Waldemara NOGAJA – gregorianka 29 – od syna z rodziną
12³⁰ + Leszka DEJA – od ucz. pogrzebu
16⁰⁰ + Józefa KOLASĘ w r. śm., Mieczysława KOLASĘ
19⁰⁰ + Sławomira-Krzysztofa JĘDRALSKIEGO – od żony, syna, mamy i teściów

17 LUTEGO 2025 – PONIEDZIAŁEK

- 7⁰⁰ 1/ + Stanisława RADOSZA – od ucz. pogrzebu
2/ + Waldemara NOGAJA – gregorianka 30 – od syna z rodziną
18⁰⁰ ++ zbiorowa za zm.: + Jana w 28 r. śm., Grażynę i Krzysztofa WIŚLICKICH; + Teresę KACZMARSKĄ – od ucz. pogrzebu; + Tadeusza WOŚTAKA – od córki z rodziną; + Zdzisława SŁUŻAŁKA – od Andrzeja i Krzysztofa; + Teresę ZATOŃSKĄ-PACIA – od Zakładu Pogrzebowego *Eden* w Sosnowcu; ++ za zm. w ubiegłym tygodniu: + Zbigniewa FRANCZYKA; + Andrzeja RYKAŁĘ; + Ewę OCZERETKO; + Zbigniewa PATEK;

18 LUTEGO 2025 – WTOREK

- 7⁰⁰ W podziękowaniu za otrzymane łaski, z prośbą o zdr., bł. Boże i dalszą opiekę dla Krystyny WALCZAK z okazji urodzin
18⁰⁰ + Jana, Grażynę i zm. z rodziny SKROBACHÓW

19 LUTEGO 2025 – ŚRODA

- 7⁰⁰ + Jana LIGEŻĘ – od rodz. Ciochów i Książków
18⁰⁰ + Izabelę STEMPNIEWSKĄ – od Zakładu Pogrzebowego *Eden* w Sosnowcu

20 LUTEGO 2025 – CZWARTEK

- 7⁰⁰ + Stanisława GRZANKE w 34 r. śm. – od syna z rodziną
18⁰⁰ + Stanisława RADOSZA – od ucz. pogrzebu

21 LUTEGO 2025 – PIĄTEK

- 7⁰⁰ + Teresę KACZMARSKĄ – od ucz. pogrzebu
 18⁰⁰ + Mieczysława MARSZAŁEK w 16 r. śm.; Genowefę MARSZAŁEK; zm. z rodziny MARSZAŁEK, MAKARA, MAJCHER; Krystynę STASZOWSKĄ – od Krzysztofa z rodziną

22 LUTEGO 2025 – SOBOTA – ŚWIĘTO KATEDRY ŚW. PIOTRA APOSTOŁA

- 7⁰⁰ + Piotra ŁANOWSKIEGO – od kuzyna
 18⁰⁰ + Wojciecha BZOWSKIEGO w 12 r. śm. – od żony i córki; + Błażeja BZOWSKIEGO w 4 r. śm. – od mamy i siostry

23 LUTEGO 2025 – VII NIEDZIELA ZWYKŁA

- 8⁰⁰ + Władysława w 53 r. śm., Władysławę, Leokadię OCIEPKÓW
 10⁰⁰ + Mirosława ZYGMUNTOWICZA; Józefę, Józefa SZCZEPANIAK; Julianę CZERWIŃSKĄ; zm. z rodz. SZCZEPANIAKÓW
 11¹⁵ + Krzysztofa ŁUSZCZEWSKIEGO w 1 r. śm.
 12³⁰ O zdr., bł. Boże i opiekę Matki Najświętszej dla Jana TOKARZA w 19 r. urodzin
 16⁰⁰ + Stanisława RADOSZA – od ucz. pogrzebu
 19⁰⁰ + Izabelę STEMPNIEWSKĄ – od rodz. Kozów

**GODZINA MIŁOSIĘDZIA**

Każdy piątek o 15,00

CHRZTY - I niedziela miesiąca g. 12.30**ROCZKI - IV niedziela miesiąca g. 12.30****REDAKCJA: xadom**

Nakład: 100 egz.

Strona parafii:**www.tomasz.sosnowiec.pl**